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ÚVODNÍK 

 Pápež František vyhlásil mimoriadny 

rok sv. Jozefa, ktorý trvá od 8. decembra 

2020 do 8. decembra 2021. V súvislosti 

s týmto vyhlásením napísal pápež Franti-

šek apoštolský list, ktorý sa nazýva Patris 

Corde – S otcovským srdcom,  pri príle-

žitosti 150. výročia vyhlásenia sv. Jozefa 

za patróna univerzálnej cirkvi.  

Sv. Jozef bol jednoduchým tesárom, 

ktorý bol pripravený nasledovať Božiu 

vôľu. Cez mnohé ťažkosti a bolesti života 

zostal verný Bohu. Aktuálna situácia pan-

démie nám dáva možnosť pozrieť na náš 

život, či som ochotný nasledovať Krista 

a zostať mu verný. Sme obklopení mno-

hými správami z internetu, novín a médií, 

ktoré nás znepokojujú a vnášajú do nášho 

života nepokoj a strach. Východisko 

z tohto problému nám môže ukázať práve  

svätý Jozef.  

Bol mužom, ktorý počúval Boha. Toto 

naznačuje aj jeho skrytý život v Nazarete, 

kde žil v tichosti, odovzdanosti, jednodu-

chosti a chudobe. Vieme z evan-

jelií, že on nerozprával. To, čo 

robil, je, že počúval Boží hlas 

a konal. Toto je cesta, ktorá nám 

môže pomôcť v tomto ťažkom 

čase, kedy sme doma, uzatvorení, 

nervózni, znepokojení a frus-

trovaní. Každý z nás potrebuje 

Božie Slovo, ktoré je svetlom pre 

naše nohy a pochodeň na našich 

chodníkoch ( Ž 119, 105).  

Byť otcom tohto typu je veľmi 

náročné, lebo človek chce stále 

presadzovať svoje záujmy 

a predstavy, ktorými by chcel 

meniť svoj život. Túto chorobu 

Covid-19 my nezmeníme. Zabud-

li sme možno na to, že my nie 

sme vládcami a kráľmi. Je len je-

den vládca a kráľ a tým je Ježiš 

Kristus. On zvíťazil nad smrťou a ukázal 

nám cestu života.  

Možno, že dnes si veľa ľudí hovorí: 

„Kde je Boh? Je Boh Láska? Ak je Bo-

hom, prečo nezastaví túto pandémiu?“ 

Pokušenie diktovať Bohu, čo má robiť, je 

u každého človeka, lebo je poznačený de-

dičným hriechom. Tragédia, ktorá sa 

udiala u Adama a Evy, sa deje aj v našom 

každodennom živote. Vedieme dialóg 

s diablom namiesto toho, aby sme viedli 

dialóg s Bohom. Teraz je čas, aby som 

počúval v tichosti, odovzdanosti a chu-

dobe Boha  ako svätý Jozef. Nebojme sa. 

Boh je s nami. Emanuel. Boh je uprostred 

nás. Ak si myslíme, že nás Boh opustil, 

verme, že to nie je pravda. On je stále prí-

tomný, len je možné, že ho nepočujeme. 

Počúvaj. Nechaj sa viesť Božím Duchom 

ako svätý Jozef.  

To vám zo srdca praje a myslí stále na 

vás  

kaplán Petr 

S otcovským srdcom 
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ČO SA STALO, PRIHODILO... 

Poţehnanie kríţa                   
Vo štvrtok 8. októbra sa po večernej 

sv. omši uskutočnilo požehnanie kríža 

pred Kostolom sv. Jána Krstiteľa vo 

Vrútkach. Nakoľko v lete nejaký „dob-

rák“ poškodil korpus na tomto kríži (ľavú 

nohu Pána Ježiša Krista), pán farár dal 

korpus opraviť šikovnému majstrovi. 

Miesto pôvodného poškodenia je označe-

né červenou farbou na ľavej nohe teraj-

šieho opraveného korpusu. Pri samotnom 

požehnaní kríža pánom farárom sa prí-

tomní veriaci pomodlili nielen za toho 

človeka, ktorý korpus poškodil, ale i za 

všetkých ľudí vo svete, ktorí poškodzujú 

(znesväcujú) kríže a takto urážajú Pána 

Boha.   

 

Stretnutie rodičov prvoprijímajú-

cich detí 

V druhú adventnú nedeľu 6. decembra  

sa uskutočnilo v kostole stretnutie 

s rodičmi prvoprijímajúcich detí. Hosťom 

bola psychoterapeutka MUDr. Daniela 

Hrtúsová, ktorá poukazovala na rodiča 

ako prvú autoritu, ktorá odovzdáva  obraz 

Boha svojim deťom. Rodič je prvý, kto 

má deti viesť k Bohu. Úlohou rodičov je 

zvestovať svojim deťom vieru živého Bo-

ha. Aj napriek množstvu ťažkostí 

a prekážkam v rodinách sa majú rodičia 

usilovať o náboženskú výchovu v rodine.  

Je potrebné, aby si rodičia našli aj čas na 

rozhovor so svojimi deťmi a rozprávali sa 

s nimi o viere a Bohu – našom Stvorite-

ľovi. Rodičia sú najbližšími spojencami 

a spolupracovníkmi Boha vo vzťahu 

k dieťaťu.  To, čo rodič  prijal od svojich 

rodičov v poznaní o Bohu, to odovzdáva 

svojim deťom. Ukončenie stretnutia bolo 

s pobožnosťou pred vystavenou Sviatos-

ťou Oltárnou, spojené s odprosovaním 

Boha a odpustením svojim rodičom za 

všetky krivdy, chyby  rodičov,  ktoré sú 

v nás od detstva zakorenené bez toho, aby 

sme si to uvedomovali. Boh je láska. Usi-

lujme sa odovzdávať pravú Božiu lásku 

našim deťom, ktoré nám dal sám Spasiteľ. 

(Fandákovci) 

 

eRko pošta 

Aktuálna pandemická situácia dala 

zabrať aj nám, eRko animátorom. Veľmi 

sme rozmýšľali, čo máme robiť, pretože 

sme sa chceli aspoň nejako spojiť s našimi 

najmenšími eRkármi. Online stretká alebo 

videá sme vylúčili aj po dohode s rodičmi, 

pretože v tejto dobe je online naozaj všet-

ko, a preto sme chceli niečo osobnejšie. 

Jedného dňa nám preto napadlo, že čo ke-

by začneme deťom posielať poštu 

s rôznymi úlohami. Po dohode medzi se-

bou sme sa zhodli na tom, že to aspoň 

skúsime a uvidíme, ako to pôjde. Postup-

ne sme telefonovali rodičom a zistili sme 

celkom veľký záujem, ktorý sme ani ne-

čakali, ale veľmi nás potešil. Tak sme te-

da začali vymýšľať prvé nápady a po 

spracovaní a zabalení do obálok sme boli 

roznášať našu prvú eRko poštu. Poštu sme 

roznášali naozaj všade. V Priekope, vo 

Vrútkach, na Karvaša, Kolónke, Lipovci 

a dokonca aj na Podháji. Po rozdaní sme 

už len čakali, ale nie dlho. Po chvíli nám 

začali chodiť správy od detí, vyfarbené 

omaľovánky a vylúštené osemsmerovky. 

Všetko šlo veľmi dobre a postupne sa 

k nám začalo pripájať viac a viac detí. 

Jedna skupinka animátorov sa rozhodla 

urobiť pre deti cez poštu aj poklad. 

V pošte im prišlo množstvo úloh, kde ma-

li indície k pokladu neďaleko ich bydlis-

ka. Prvá stopa ich zaviedla ku Partizán-

skemu cintorínu a odtiaľ ich mapa zavied-

la až do Jedľovín. Veľa rodiniek nám pí-

salo pozitívne reakcie o tom, ako sa dobre 

Zo života vrútockej farnosti 
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prešli a deti to bavilo. Poklad, ktorý deti 

našli hore, bol lístoček, kde mali napísaný 

nejaký talent, ktorý mali skúsiť rozvinúť. 

Chodili nám fotky rôznych výrobkov, 

dobrých skutkov a aj koláčikov, nad kto-

rými sa nejednému animátorovi zbehli 

slinky. Poštu sme sa snažili robiť čo naj-

dlhšie, no keď prišiel zákaz vychádzania, 

museli sme prestať. Od rodičov nám cho-

dili nádherné správy, za ktoré chceme aj 

touto cestou poďakovať, pretože motivo-

vali aj nás animátorov robiť to ďalej. Ve-

ríme, že sa nám podarí poštu čo najskôr 

obnoviť a budeme môcť opäť robiť všet-

kým vám radosť a ešte viac dúfame, že sa 

budeme môcť čo najskôr stretnúť. Tešia 

sa na vás vaši animátori, ktorí na vás 

všetkých myslia v modlitbách. (Animáto-

ri) 

 

Koledovanie – Dobrá novina 

Dňa 26. decembra, na sviatok sv.  te-

fana,  nadišiel náš deň a my, mladí ani-

mátori spolu s deťmi, sme vám prišli 

zvestovať Dobrú novinu, aby sme podpo-

rili naše sestry a  bratov v Ugande. Spolu 

sa nás zúčastnilo  14 animátorov a 13 detí, 

čo bolo dostatok na to, aby sme sa rozde-

lili do troch skupín. Každá skupinka sa 

svedomito pripravovala, aby vám mohla 

čo najlepšie zaspievať a zavinšovať 

krásne vianočné sviatky. Avšak kvôli toh-

toročnej pandemickej situácii  sme ne-

mohli navštíviť vaše domovy, a tak sme 

presunuli koledovanie do nášho chrámu. 

Vďaka tomu sme vás mali možnosť po 

každej svätej omši potešiť spevom via-

nočných piesní a želaním krásneho roka v 

podaní detí a mladých našej farnosti. 

Vďaka téme tohtoročného, 26. ročníka 

„Aj mama chodí do školy“ budú vykole-

dované peniaze putovať na pomoc mla-

dým mamičkám v Ugande. Patrí Vám 

veľká vďaka za každý príspevok, lebo 

práve vďaka tomu môže naša farnosť pri-

spieť krásnou sumou až 2285 . Touto ces-

tou chceme poďakovať Vám, ale aj 

každému animátorovi, deťom a rodičom, 

vďaka ktorým to mohlo fungovať aj tento 

rok a my sme nemuseli pretrhnúť dlhú a 

krásnu 26-ročnú kolednícku tradíciu našej 

farnosti. (Animátori)

Sviatostný život 

Počet katechumenov: 4 

Krstov: 51 

Prvoprijímajúcich: 23 

Sobášov: 19 

Pohrebov: 70 

 

Ekonomika 

Na začiatku účtovného obdobia: 

52 781,97€ 

Na konci účtovného obdobia: 61 775,54€  

Výdavky celkom: 31 894,56  

Príjmy celkom: 40 888,13    

z toho: 

Zvonček, zbierky pre potreby farnosti: 

25 335,52€ 

Dary na kostol: 8 836,35  

Príspevky na časopisy: 994,95  

Ostatné príjmy: 587,13  

Zbierky na odoslanie:  

Zbierka na charitu: 1 718,16  

Zbierka na misie: 70  

Zbierka na seminár: 761,36  

Zbierka na charitu: 1549,98  

Pokladnička sv. Antona: 1034,68  

Koncoročná štatistika farnosti  za rok 2020 
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NÁBOŽENSTVÁ A SEKTY 

Svet nás obklopuje množstvom symbo-

lov. Nosíme ich na oblečení, šperkoch, 

módnych doplnkoch, dávame si ich do by-

tov a neprekáža nám, že ich používajú aj 

naše deti. Považujeme ich za módne a ani 

si neuvedomujeme, že by na nich mohlo 

byť niečo zlé. Argumentujeme tým, že v 

ich podstatu neveríme, len ich radi nosíme, 

alebo tým, že sa nám momentálne páčia. Je 

to ako zavesiť si na krk kúsok uránu a dú-

fať, že nám neublíži. On však ovplyvňuje 

naše zdravie bez ohľadu na to, či jeho sile 

veríme, alebo nie.
1
 

Okultistické symboly 

Okrem symbolov (obrátený kríž, obrá-

tený pentagram, Bafomet – cap 

v obrátenom pentagrame, číslo 666, symbol 

blesku, trojuholník so špičkou nahor a pa-

roháč), ktoré sme už spomínali v SP č. 

2/2020 v súvislosti so satanizmom, existujú 

ešte desiatky ďalších symbolov, ktoré sú 

taktiež spájané s okultizmom. V nasle-

dujúcich riadkoch uvedieme aspoň niekto-

ré. 

PENTAGRAM – Päť cípa hviezda je 

dôležitým magickým symbolom, ktorý re-

prezentuje 4 základné prvky (zem, vodu, 

oheň, vzduch), obklopené či zjednotené 

duchom. Symbol sa bežne používa v bielej 

mágii.
2 
     

HEXAGRAM –  esť cípa hviezda po-

chádza z Egypta a okultisti jej pripisujú 

veľkú moc. Používa sa tiež pri každom sa-

tanistickom rituáli a znamená smrtiacu moc 

(v čarodejníctve je to najnebezpečnejšie 

znamenie). Je tiež známa pod názvom 

„Dávidova hviezda“. Treba ju však dôsled-

ne rozlišovať od židovskej hviezdy, ktorú 

Izraeliti začali používať za babylonského 

zajatia. (Dnes ju môžeme vidieť na izrael-

skej vlajke). V nacistickom Nemecku a na 

okupovaných územiach boli práve žltou 

Dávidovou hviezdou označovaní všetci Ži-

dia nad šesť rokov. V jej strede musel byť 

tiež nápis Jude (Žid).
2
 

KRÍŢ ZMÄTKOV (kríž s obráteným 

otáznikom) – Bol používaný najprv Ri-

manmi, ktorí spochybňovali pravdu, hlása-

nú kresťanstvom. Mal spochybniť ukrižo-

vanie Ježiša Krista.
2
 

JIN-JANG SYMBOL – Ide 

o znamenie dualistického princípu 

z čínskeho taoizmu. Dnes je to symbol 

harmónie používaný v oblasti New Age.
2
 

HÁKOVÝ KRÍŢ / SVASTIKA – Ide 

o prastarý náboženský symbol pri uctievaní 

slnka (používaný dávno predtým, ako ho 

prevzal Hitler). Germáni ním uctievali Do-

nnera (thora), boha hromu. Dnes ide 

o moderný symbol zla. Nacisti ho používali 

orientovaný proti smeru hodinových ruči-

čiek ako symbol pohybu preč od vševlád-

nuceho Boha.
2
 

HOROVO OKO, VEDŢAT – Jeden 

z najpoužívanejších symbolov. Pomenova-

nie dostal podľa egyptského boha. Symbol 

s pretiahnutou linkou mal označovať „toho, 

kto nikdy nespí”. Táto úloha sa pripisovala 

egyptskému bohovi Horovi (boh slnka), 

alebo tiež Osirisovi (boh podsvetia, 

s ktorým Hor akoby splynul). Egypťania 

verili, že tento okultný symbol nezničiteľ-

nosti napomôže ich znovuzrodeniu. Sym-

bol jedného oka používali už prví slobo-

domurári, ktorí ho prevzali zo židovsko-

kresťanského ponímania Boha, ktorý všet-

ko vidí a riadi. Nájdeme ho aj v kostoloch, 

to však nemá nič spoločné so symbolmi 

slobodomurárov. Zatiaľ čo výjavy oka v 

kostoloch slúžia k Božej úcte, slobodomu-

rári či pohanskí Egypťania mali jedno spo-

ločné – chceli nastoliť nový svetový poria-

dok založený na moci a bohatstve.
1
 

NÁPIS NAMASTÉ – Reprezentuje 

hinduistickú vieru a používa sa pri medi-

tačnom cvičení jogy. Ak sa pozrieme na 

Okultizmus (3. časť) 
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preklad, čo slovo NAMASTÉ zname-

ná: nama = klaňať sa, as = ja, te = ty, gesto 

vyzýva: „Pokloň sa mi!“ alebo hovorí: 

„Klaniam sa ti.“ Viacerí vyznávači jogy 

potvrdzujú, že ide o veľmi silné gesto, pri 

ktorom sa spájajú ruky na úroveň srdcovej 

čakry, blízko očí a nasleduje úklon. Týmto 

pozdravom sa bežne zdraví nielen na hodi-

nách jogy, ale aj v Indii, keď si počas neho 

jednotlivec ctí toho druhého ako posvätné 

miesto jeho vnútra, v ktorom prebýva Boh. 

Týmto gestom a ďalšími podobnými, ktoré 

spadajú pod východné náboženstvá, sa vie-

ra hinduizmu a ďalších prezentuje ako ces-

ta pokoja a spásy, ale v skutočnosti to nie je 

pravda. Rovnako by nebolo ani na geste 

NAMASTÉ nič zlé, ak by východné nábo-

ženstvá skutočne verili, že existuje Boh, 

ako to samy predkladajú vo svojom učení. 

Veria v mnohobožstvo, viacerých bohov, 

spomedzi nich je to napríklad: boh  iva 

(Ničiteľ), bohyňa  akti (Spiaci had) či krvi-

lačná Kálí, ktorá sa zobrazuje ako poloob-

nažená mladá žena s lebkami, mŕtvolami a 

hadmi. Hinduisti veria, že na konci chrbtice 

je bod, v ktorom leží spiaci had a má vplyv 

na človeka cez energetické body v tele, 

takzvané čakry. Cieľom jogy je vyprázdne-

nie mysle a prebudenie tohto spiaceho ha-

da.
1 

KRÍŢ. Žiaden iný symbol nie je taký 

kontroverzný, ako práve kríž. Používajú ho 

kresťania, pohania, iné náboženstvá, ba do-

konca aj satanisti. Nebezpečné je, ak si 

kresťan pomýli kresťanské symboly s amu-

letmi alebo talizmanmi. Kto si myslí, že 

nosí kríž ako amulet či talizman len z dô-

vodu ochrany pred zlom alebo urieknutím a 

je to v poriadku, mýli sa. Posvätený kríž 

nás ochraňuje od Zlého skrze Ježiša Krista, 

ktorému dôverujeme a s ktorým sa stretá-

vame v Eucharistii. Kresťan by mal nosiť 

kríž či už na viditeľnom mieste, alebo v 

skrytosti a nevystatovať sa s ním ako s 

módnym doplnkom. Okrem kresťanského 

kríža, ktorý môže mať rôzne podoby (on-

drejský, františkánsky, petrovský, pápež-

ský, jeruzalemský, pravoslávny…), po-

známe aj pohanské (keltský, egyptský), 

ktoré sa v dnešnej dobe začali hojne použí-

vať, najmä egyptský (nílsky) kríž. Známy 

je i kríž so slučkou nad priečnym ramenom 

pomenovaný ako ankh. Ankh v preklade 

znamená „život“. Kedysi symbolizoval 

znovuzrodenie pre druhý svet a zároveň aj 

počatie. Starovekí Egypťania používali 

ankh ako obľúbený amulet, ktorý bol spo-

jený s kultom slnka a slnečným bohom Ra 

(Luciferom). Na popularite naberá aj v sú-

časnosti medzi rôznymi skupinami (hip-

pies, goth, novopohania), umelcami a lieči-

teľmi. Využíva sa na liečbu chorôb pomo-

cou ezoteriky. Kríž so slučkou používajú 

ako „čistič“ energie.
1 

RUKA FATIMY / HAMSA. Nedajme 

sa zmiasť slovom Fatima. S miestom ma-

riánskych zjavení to nemá nič spoločné. 

Ruka Fatimy je ochranný predmet, označo-

vaný taktiež ako „hamsa“. Ide o amulet 

v tvare ruky, ktorý je rozšírený v Severnej 

Afrike a na Blízkom východe. Ruka môže 

byť zobrazená s prstami roztiahnutými od 

seba alebo s prstami pri sebe. Hamsu mô-

žeme nájsť vyobrazenú na tričkách, ale aj 

ako prívesok na krk alebo zápästie. Vyrá-

bajú sa ako kovové komponenty, ktoré sa 

môžu použiť v šperkárstve na náramky pre 

matky a novorodencov. Symbol reprezen-

tuje ženskosť a nosí sa ako amulet. Má po-

skytovať ochranu pre ľudí, ktorí sa nachá-

dzajú v nebezpečenstve, ale taktiež podpo-

riť plodnosť, tehotenstvo a dojčenie. Z toho 

vyplýva, prečo toľko žien a matiek rado 

nosí symbol požehnania, moci a sily. Mno-

hokrát býva sfarbená na červeno, čo len 

podčiarkuje známu pohanskú tradíciu no-

senia červených šnúrok proti urieknutiu. 

Často sa umiestňuje ako ochranný predmet 

aj nad vchodové dvere, kde má vraj priná-
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DETSKÝ KÚTIK 

šať päť požehnaní nebies – lásku, šťas-

tie, zdravie, mier a ochranu.
1 

O ďalších symboloch (náramky, kvet 

života, lapače snov, čínska minca pre šťas-

tie a pod.) si povieme nabudúce. 

Používaním týchto symbolov sa prehre-

šujeme voči prvému Božiemu prikázaniu. 

Do každého človeka však Boh zasadil se-

mienko svedomia. Ak dovolíme Duchu 

Svätému, aby ho správne polieval, bude 

prekvitať a prinášať úrodu pre našu obživu 

tela a duše. Vnukne nám kontrolku, ktorá 

zabliká, ak niečo nebude v poriadku.
1 

                                                                          

Použité pramene: 
1
www.slovoplus.sk/6-

symbolov-ktore-su-in-a-preco-by-ich-

krestan-nemal-pouzivat-1-2/; 
2
Jozef Maret-

ta – Odpoveď Cirkvi na fenomén Zlého vo 

svete.                  

Pokračovanie nabudúce.  

Marián Sovík 
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DETSKÝ KÚTIK 

Keď sa za čias kráľa Herodesa 

v judejskom Betleheme narodil Ježiš, prišli 

do Jeruzalema mudrci od východu a pýtali 

sa: „Kde je ten novonarodený židovský 

kráľ? Videli sme jeho hviezdu na východe 

a prišli sme sa mu pokloniť.“ 

Keď to počul kráľ Herodes, rozrušil sa 

a celý Jeruzalem s ním. Zvolal všetkých 

veľkňazov a zákonníkov ľudu a vyzvedal sa 

od nich, kde sa má narodiť Mesiáš. 

Oni mu povedali: „V judejskom Betle-

heme, lebo tak píše prorok: a ty, Betlehem, 

nijako nie si najmenší medzi poprednými 

mestami Judey, lebo z teba vyjde vojvoda, 

ktorý bude spravovať môj ľud, Izrael.“ Tu 

si dal Herodes potajomky zavolať mudrcov 

a podrobne sa ich 

povypytoval, kedy sa 

im zjavila hviezda. 

Potom ich poslal do 

Betlehema 

a povedal: „Choďte 

a dôkladne sa vypy-

tujte na dieťa. Keď 

ho nájdete, oznámte 

mi, aby som sa mu 

aj ja šiel pokloniť.“ 

Oni kráľa vypo-

čuli a odišli. A hľa, 

hviezda, ktorú videli 

na východe, išla 

pred nimi, až sa za-

stavila nad miestom, 

kde bolo dieťa. Ako 

zbadali hviezdu, ne-

smierne sa zarado-

vali. 

Vošli do domu 

a uvideli dieťa 

s Máriou, jeho mat-

kou, padli na zem 

a klaňali sa mu. Potom otvorili svoje pok-

ladnice a dali mu dary:_____, ________, 

______. A keď vo sne dostali pokyn, aby sa 

nevracali k Herodesovi, inou cestou sa vrá-

tili do svojej krajiny. 

 

Ahojte, deti!  

Keďže nedávno bol sviatok troch krá-

ľov, pripravili sme si pre vás jednu úlohu, 

ktorá je spojená práve s týmto sviatkom. 

V texte hore máte vynechané tri slová. Sú 

to názvy darov, ktoré mudrci doniesli Je-

žiškovi. Preto vašou úlohou bude vyfarbiť 

tie dary, ktoré mu doniesli. Prajeme veľa 

šťastia.  

 Vaši animátori
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OZNAMY 

Pozastavenie verejného slávania bo-

hosluţieb 

Na základe Uznesenia vlády Slovenskej 

republiky č. 808 z 31. decembra 2020, bu-

dú od 1.januára až do 24.januára 2021 po-

zastavené verejné slávenia bohoslužieb. 

Krsty, sobáše a pohreby je možné sláviť 

s maximálnym počtom 6 účastníkov, vráta-

ne kňaza, a sú podmienené dodržaním hy-

gienických opatrení. V chrámoch sa nesmú 

konať nijaké hromadné podujatia: to sa tý-

ka verejného spovedania, aj rozdávania 

svätého prijímania.  

V nebezpečenstve smrti je možné indi-

viduálne vyslúžiť potrebné sviatosti zomie-

rajúcemu. 

Slovenskí biskupi toto nariadenie zo-

brali na vedomie a kňazov i veriacich žia-

dajú o jeho dodržanie, zároveň tiež prosia 

o veľkú trpezlivosť, ktorá bude pre dané 

obdobie mimoriadne potrebná. 
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OZNAMY 

Farská matrika od 1.11.2020 do 31.12.2020  
Krsty 

„Veď skrze vieru v Ježišovi Kristovi ste všetci 

Božími synmi. Lebo všetci, čo ste pokrstení 

v Kristovi, Krista ste si obliekli.“ 

Galaťanom 3:26-27 
 

Jarmila Pompová 

Sofia Bernardová 

Alžbetka Kubisová 

Oliver Pekár 

Valéria Radišová 

Eva Teťáková 

Stéphane Augustin Clavel  

Sobáše 

„A predovšetkým majte vytrvalú lásku jedni 

k druhým, lebo láska zakrýva množstvo hrie-

chov.“ 

1. Petrov 4:8 

 

Juraj Kubena a Sylvia Dibalová 

 

Pohreby  
„Lebo ako je skrze človeka smrť, tak je skrze 

človeka aj zmŕtvychvstanie.“ 

1. Korinťanom 15:21 

 

Elena Bzinčáková  1942 – 2020 

Helena Balážová   1931 – 2020 

Jana Kačerová   1954 – 2020 

Ján Knap   1941 – 2020 

Katarína Bröstlová  1940 – 2020 

Mária Barbieriková  1937 – 2020 

Zdenka Berková   1959 – 2020 

Jozef Labant  1927 – 2020 

Roman Králik  1978 – 2020 

Alica Placková   1930 – 2020 

Juraj Svetlovsky   1972 – 2020 

František Kadaši   1945 – 2020 

Tomáš Strakoš   1950 – 2020 

Ľubomír Andrášik  1966 – 2020 

Mária Lisáková   1930 – 2020 

Estera Rončíková   1948 – 2020 

Oľga Nováková   1932 – 2020 

Julius Hôrka   1939 – 2020 

 tefan Záhorec   1942 – 2020 

Anna Hojná   1939 – 2020 

Jozefína Strharňanská  1923 – 2020 



 

 

RÍMSKOKATOLÍCKA CIRKEV, FARNOSŤ VRÚTKY 

Tel. č.: (043) 4281 429, mobil: farár – 0903 135 460, kaplán – 0910 852 430, 

email: vrutky@fara.sk 

 

V úradných záležitostiach sa môžete na nás obrátiť v týchto úradných hodinách: 

Nahlasovanie krstov, sobášov, vydávanie krstných listov, potvrdení atď. 

 Dopoludnia Popoludní 

Pondelok 7.00 – 8.00 16.00 – 17.00 

Utorok 7.00 – 8.00  

Streda 7.00 – 8.00 16.00 – 17.00 

Štvrtok Rekolekčný deň – neúradujeme 

Piatok 7.00 – 8.00 16.00 – 17.00 

Okrem prvého piatku 

Sobota 7.00 – 8.00  

Nedeľa Deň pracovného pokoja – neúradujeme 

Osobné stretnutie mimo úradných hodín si môžete dohodnúť aj telefonicky. 

  

Sväté omše V nedeľu o 7.30 h, 9.30 h, 11.00 h a večer o 18.00 h.  

V pracovné dni ráno o 6.30 h (okrem pondelka a štvrtka) a večer o 18.00 h. 

Svätá spoveď 

 

Každý deň pol hodinu pred sv. omšou. 

V nedeľu len pred rannou sv. omšou o 7.00 h. 

Na prvý piatok spovedáme v kostole už od 15.00 h. 

Nahlasovanie 

a udeľovanie sviatosti 

krstu  

Nahlásenie: rodičia vo farskom úrade.  

Termíny udeľovania sviatosti krstu sú na webe a na nástenke pre kostolom. 

Krstným rodičom môže byť len praktizujúci kresťan – katolík, ktorý dovŕ-

šil 16. rok života a prijal sviatosť birmovania.  

Predkrstná katechéza: v sobotu ráno o 9.00 h. Zúčastňujú sa jej obaja rodi-

čia a krstní rodičia. 

Nahlásenie sobáša Nahlásenie: obaja snúbenci aspoň 3 mesiace pred sobášom. Pri nahlásení 

sobáša budú oboznámení s plánom predmanželskej prípravy. 

Návšteva chorých Návštevu chorého a pomazanie chorých môžete nahlásiť kedykoľvek 

osobne alebo telefonicky.  

Spovedanie – v prvopiatkovom týždni spovedáme všetkých nahlásených 

chorých. 

Nahlásenie pohrebu Termín pohrebu, po konzultácii s pohrebnou službou, si môžete dohodnúť 

aj telefonicky. Do farského úradu treba osobe priniesť „List o prehliadke 

mŕtveho". 

Adorácia Vo štvrtok od 17.00 h – hodinová adorácia pred Najsvätejšou Sviatosťou 

Oltárnou.  

Prvý piatok v mesiaci je adorácia po rannej svätej omši do 8.00 h 

a popoludní od 15.00 h do večernej sv. omše. 

Mariánske večeradlo 

a päť prvých sobôt 

Mariánske večeradlo – každú stredu o 16.45 h.  

Prvé soboty k ucteniu Nepoškvrneného Srdca Panny Márie – v mesiaci máj 

až október v kostole ráno o 8.00 h.  

Úmysly svätých omší Zapisujeme po každej svätej omši v sakristii. 

Svetlo pravdy vydáva Rímskokatolícka cirkev farnosť Vrútky • Založené 1942 • Obnovené 1990 • Adresa: S. Zachara 2, PSČ 
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Both, Marián Sovík, Martin Roško, Radka Laurinčíková, Stanislav Laurinčík, Róbert Labant • Foto: M. Roško, S. Laurinčík, ar-

chív, internet • Tlač: FORK, s.r.o, www.fork.sk 



POŽEHNANIE DOMU V RODINNEJ MODLITBE  

Otec rodiny povie: 

Pokoj tomuto domu 

a všetkým, čo v ňom bývajú. 

 

Slávime deň ozdobený troma zázrakmi: dnes priviedla hviezda mudrcov k jas-

liam; dnes sa na svadbe stalo z vody víno; dnes sa dal Kristus Jánovi pokrstiť 

v Jordáne, aby nás spasil, aleluja. 

 

ČÍTANIE BOŽIEHO SLOVA 
Potom matka alebo niekto z prítomných prečíta text zo Svätého písma. 

 

Počúvajte slová svätého Evanjelia podľa Matúša. 

Keď sa za čias kráľa Herodesa v judejskom Betleheme narodil Ježiš, prišli do 

Jeruzalema mudrci od východu. A hľa hviezda, ktorú videli na východe, išla pred 

nimi, až sa zastavila nad miestom, kde bolo dieťa. Ako zbadali hviezdu, 

nesmierne sa zaradovali. Vošli do domu a uvideli dieťa s Máriou, jeho matkou, 

padli na zem a klaňali sa mu. Potom otvorili svoje pokladnice a dali mu dary: 

zlato, kadidlo a myrhu. 

 

NASLEDUJE SPOLOČNÁ MODLITBA  
Otec alebo matka prednesie úvod a deti môžu čítať jednotlivé prosby. 

S radosťou velebme nášho Spasiteľa a prednesme mu svoje prosby. 

Volajme spoločne: Pane Ježišu, vypočuj naše prosby. 

1. Pane Ježišu, Boží Syn, ty si sa stal človekom, aby sme sa my mohli stať 

Božími deťmi; daj, aby sme mali stále účasť na tvojej božskej prirodzenosti. 

2. Pane Ježišu, ty si sa v nazaretskej rodine vzmáhal v múdrosti, veku a bol 

si v obľube u Boha i u ľudí; daj, aby naši otcovia a matky boli prvými učiteľmi a 

svedkami viery pre svoje deti. 

3. Pane Ježišu, Kráľ pokoja, ty si nám priniesol svoj pokoj; daj, aby všetci, 

čo v tomto dome bývajú, tešili sa zdraviu, pokoju a žili v milosti, v istote, vo 

svornosti a boli ti za všetko vďační. 

4. Pane Ježišu, život veriacich, ty si prijal Máriu a Jozefa k sebe do nebeskej 

vlasti; prijmi aj zosnulých tejto rodiny medzi blažených v nebi. 

 

A teraz sa ako Božie deti modlime modlitbu, ktorú nás naučil náš Pán Ježiš 

Kristus. 
Všetci sa pomodlia modlitbu „Otče náš“. 

Možno dodať: Dajte si znak pokoja. 



Všetci:   Pokoj a bratská láska nech je medzi nami. 
A podajú si ruky. 

 

MODLITBA POŽEHNANIA 
Otec alebo matka prednesie modlitbu požehnania: 

Všemohúci Bože a Otče, ty si nás v krste prijal za svoje deti a urobil si nás bratmi 

a sestrami tvojho Syna; posilňuj naše spoločenstvo s ním a daj, aby sme v našich 

rodinách žili vo svornosti a láske. Bože, ochraňuj tento dom pred zlom a 

hriechom, požehnávaj ho i všetkých, čo v ňom bývajú, aby ti ako domáca cirkev 

prinášali duchovné obete: zlato lásky, myrhu utrpenia a kadidlo modlitby. Skrze 

Krista, nášho Pána. 

Amen. 

 
Alebo (pre starších ľudí): 

Pane Ježišu, ty si naša sila a nádej v rozličných útrapách, ktoré prináša pokročilý 

vek; zhliadni na týchto svojich služobníkov, čo bývajú v tomto dome, žehnaj ich 

a udeľ im sily, aby vedeli trpezlivo znášať ťažkosti života a spolu s modlitbou ich 

prinášali Bohu ako duchovnú obetu za spásu ich príbuzných a za šírenie tvojho 

kráľovstva. Zachovaj ich vo svojej láske a milosti a napĺňaj ich svojou radosťou, 

ktorá bude úplná v nebi. Lebo ty žiješ a kraľuješ na veky vekov. 

Amen. 

 
Otec alebo matka pokropí požehnanou vodou prítomných i dom, pričom môže povedať: 

Táto požehnaná voda nech nám pripomenie náš krst i Ježiša Krista, nášho 

Spasiteľa, ktorý nás vykúpil svojím krížom a zmŕtvychvstaním. 

 
Potom niekto z prítomných napíše na horné veraje dvier: 

20 - C + M + B – 21 

A teraz sa spoločne odovzdajme pod ochranu Panny Márie. 
Všetci sa pomodlia modlitbu „Zdravas Mária“  

a pridajú modlitbu „Sláva Otcu“. 

 

ZÁVER 
Otec alebo matka povie: 

 

Nech nás žehná Pán, nech nás chráni od zlého a nech nás privedie do života 

večného. 

 

Ostatní odpovedajú: 

Amen. A prežehnajú sa. 




